

Asegurar la apropiación y cualificación pedagógica de los agentes educativos sobre las Bases Curriculares de Educación Inicial

Componente	Subcomponente	Rubro	Cantidad	Meses	Costo unitario (COP)	Subtotal (COP)	Tipo de gasto	Entregable / Resultado	Notas / Observaciones	Explicación costeo por producto
Diseño técnico y normativo	Formulación de la resolución	Consultoría jurídica y técnica para la redacción del acto administrativo	1	6	\$ 31,547,880	\$ 189,287,280	Consultorías	Borrador de resolución con articulado y exposición de motivos	Incluye revisión normativa (Ley 1804, Ley 115, Decreto 1411)	El costeo de este producto se definió a partir de la estimación de dedicación de consultorías especializadas en el marco del 'Diseño normativo'. El valor integra honorarios diferenciados por perfil en línea con la metodología de costeo por complejidad de actividades y perfiles utilizada en la estructura.
Diseño técnico y normativo	Formulación de la resolución	Mesas técnicas MEN-ICBF-DNP	3	4	\$ 22,000,000	\$ 88,000,000	Servicios	Actas de coordinación interinstitucional	Alineación con la Política de Cero a Siempre	El valor estimado por taller parte de los estándares operativos del MEN para eventos nacionales, considerando una asistencia aproximada de 30 a 40 personas. No obstante, es importante señalar que el costo puede variar al momento de la implementación, según el número real de asistentes, los requerimientos técnicos del evento, la ciudad donde se realice, los traslados necesarios y las condiciones logísticas específicas definidas por el operador. En consecuencia, el valor presentado constituye una estimación técnica razonable y coherente con eventos similares contratados por el MEN, y deberá actualizarse conforme se definan las condiciones finales de desarrollo de cada taller.
Diseño técnico y normativo	Formulación de la resolución	Documento técnico de lineamientos para apropiación	1	1	\$ 31,547,880	\$ 31,547,880	Productos	Documento con orientaciones pedagógicas y operativas	Referente nacional MEN	Las actividades asociadas a este producto se clasifican como de complejidad media en diseño y articulación (nivel B). Para su ejecución se estima un equipo conformado por 20 día(s) de Especialista B, 20 día(s) de Profesional A, 10 día(s) de Profesional B, lo que refleja la combinación de liderazgo técnico, experticia temática y apoyo operativo requerida, en coherencia con los supuestos de complejidad y perfiles de la estructura de costos.
Formación y cualificación pedagógica	Diseño curricular de formación	Consultoría pedagógica para diseñar ruta de cualificación	1	6	\$ 78,181,155	\$ 469,086,930	Consultorías	Malla curricular de formación por roles	Enfoque por ciclo y tipo de agente educativo	Las actividades asociadas a este producto se clasifican como de alta complejidad normativa e institucional (nivel A), por el alcance del rubro. Para su ejecución se estima un equipo conformado por 40 día(s) de Especialista A, 25 día(s) de Especialista B, 20 día(s) de Profesional A, 10 día(s) de Profesional B, lo que refleja la combinación de liderazgo técnico, experticia temática y apoyo operativo requerida, en coherencia con los supuestos de complejidad y perfiles de la estructura de costos.
Formación y cualificación pedagógica	Diseño curricular de formación	Producción de materiales pedagógicos	6	6	\$ 20,000,000	\$ 120,000,000	Materiales / Servicios	Guías impresas y digitales de formación	Incluye manuales, fichas y recursos audiovisuales	Se define un valor global por paquete de piezas (videos, infografías, fichas), que cubre guion, diseño, animación/edición y ajustes (~20 millones).
Formación y cualificación pedagógica	Diseño curricular de formación	Cursos virtuales de apropiación (SCORM)	4	8	\$ 7,000,000	\$ 56,000,000	Licencias / Servicios	Módulos e-learning para agentes educativos	Implementados en plataforma MEN	Tarifa por módulo e-learning SCORM que incluye diseño instruccional, desarrollo multimedia, pruebas y ajustes, tomando como referencia rangos de proveedores de contenidos para LMS.
Formación y cualificación pedagógica	Diseño curricular de formación	Taller nacional de formadores	2	2	\$ 38,000,000	\$ 76,000,000	Servicios	Taller presencial (80 participantes)	Fortalece capacidades de formadores territoriales	Para efectos de estimación, se asumió un escenario con la operación real del MEN en programas como Todos a Aprender (PTA) y espacios de participación regional, así: •Espacio de validación regional de 1 día •~80 actores locales (rectores, docentes, secretarías de educación, organizaciones aliadas, etc.) •Mayoría de asistentes de la misma región, con un grupo reducido que requiere traslado y eventualmente hospedaje •Operación "a todo costo" a través de un operador logístico (como en PTA: salón, equipos, alimentación, materiales, personal logístico, traslados, etc.)
Formación y cualificación pedagógica	Diseño curricular de formación	Talleres regionales de apropiación	7	7	\$ 22,000,000	\$ 154,000,000	Servicios	Jornadas territoriales de formación (1 por macrozona)	Coordinadas con ETC	El valor estimado por taller parte de los estándares operativos del MEN para eventos nacionales, considerando una asistencia aproximada de 30 a 40 personas. No obstante, es importante señalar que el costo puede variar al momento de la implementación, según el número real de asistentes, los requerimientos técnicos del evento, la ciudad donde se realice, los traslados necesarios y las condiciones logísticas específicas definidas por el operador. En consecuencia, el valor presentado constituye una estimación técnica razonable y coherente con eventos similares contratados por el MEN, y deberá actualizarse conforme se definan las condiciones finales de desarrollo de cada taller.
Formación y cualificación pedagógica	Diseño curricular de formación	Certificación de formadores	80	1	\$ 12,000	\$ 12,000	Servicios	Certificados de participación y evaluación	Reúne aprox. 80 participantes entre coordinadores de primera infancia de ETC priorizadas, formadores territoriales y representantes del MEN, ICBF y aliados técnicos (modelo formador de formadores).	Costo unitario por certificado digital emitido, prorrateando el desarrollo de plantilla y automatización de generación/envío sobre el número total de certificados.

Asistencia técnica territorial	Acompañamiento pedagógico	Asistencia técnica a ETC priorizadas	10	5	\$ 12,456,405	\$ 62,282,025	Servicios	Acompañamiento en implementación de las Bases Curriculares	Incluye visitas, tutorías y soporte	El costeo de este producto se definió a partir de la estimación de dedicación de servicios especializados para el rubro 'Asistencia técnica', considerando 10 unidad(es) y un horizonte de 6 meses. El valor integra honorarios diferenciados por perfil, conforme a la metodología de costeo por complejidad de actividades y perfiles utilizada en la estructura. No incluye gastos de desplazamiento ni logísticos en caso de requerirse.
Asistencia técnica territorial	Acompañamiento pedagógico	Manual de implementación territorial	1	1	\$ 12,000,000	\$ 12,000,000	Productos	Documento metodológico para acompañamiento	Incluye indicadores de apropiación	Se calcula como el desarrollo editorial del manual y las guías (contenidos, revisión técnica y diseño gráfico), similar a productos editoriales técnicos (~12 millones).
Asistencia técnica territorial	Acompañamiento pedagógico	Tutorías virtuales de apoyo	6	3	\$ 4,232,250	\$ 12,696,750	Servicios / Licencias	Sesiones virtuales de apoyo técnico-pedagógico	Seguimiento remoto a equipos locales	Sugiere honorario mensual por profesional de acompañamiento técnico, calculado como ~3,5 SMLMV 2025.
Comunicación y difusión	Estrategia de comunicación pedagógica	Consultoría en comunicación educativa	1	1	\$ 30,000,000	\$ 30,000,000	Consultorías	Plan de medios y contenidos pedagógicos	Adaptado para docentes y familias	El valor corresponde a una campaña multicanal (piezas gráficas, pauta básica y gestión de medios) a nivel nacional, equiparable a contratos de campañas institucionales (~30 millones).
Comunicación y difusión	Estrategia de comunicación pedagógica	Producción de piezas audiovisuales	6	1	\$ 20,000,000	\$ 20,000,000	Materiales	Videos explicativos sobre las Bases Curriculares	En formato corto para redes y capacitaciones	Se define un valor global por paquete de piezas (videos, infografías, fichas), que cubre guion, diseño, animación/edición y ajustes (~20 millones).
Comunicación y difusión	Estrategia de comunicación pedagógica	Campaña de divulgación territorial	7	1	\$ 30,000,000	\$ 30,000,000	Servicios	Estrategia regional de difusión	En coordinación con secretarías de educación	El valor corresponde a una campaña multicanal (piezas gráficas, pauta básica y gestión de medios) a nivel nacional, equiparable a contratos de campañas institucionales (~30 millones).
Monitoreo y evaluación	Sistema de seguimiento pedagógico	Consultoría para diseño de indicadores de apropiación	1	6	\$ 31,547,880	\$ 189,287,280	Consultorías	Documento de indicadores y ficha metodológica	Permite medir avance por ETC	El costeo de este producto se definió a partir de la estimación de dedicación de consultorías especializadas en Monitoreo de capacidades y desempeño, considerando 1 unidad(es) y un. El valor integra honorarios diferenciados por perfil, conforme a la metodología de costeo por complejidad de actividades y perfiles utilizada en la estructura. No incluye gastos de desplazamiento ni logísticos en caso de requerirse.
Monitoreo y evaluación	Sistema de seguimiento pedagógico	Recolección de información de seguimiento	1	4	\$ 4,982,250	\$ 19,929,000	Servicios / Licencias	Encuesta en línea para agentes educativos	Levantamiento en 30 ETC	El costo de este producto se definió a partir del desarrollo de encuesta en línea, sistematización y soporte logístico.
Monitoreo y evaluación	Sistema de seguimiento pedagógico	Evaluación del proceso de cualificación	1	1	\$ 12,811,500	\$ 12,811,500	Consultorías	Informe de evaluación final del proceso	Presentado a MEN y CIPI	El valor unitario se estima como una evaluación de impacto compleja, equivalente a ~9 SMLMV 2025, que integra diseño metodológico, recolección y análisis de información y elaboración del informe final.
Comunicación y apropiación	Estrategia de comunicación	Producción de materiales de divulgación	10	1	\$ 20,000,000	\$ 20,000,000	Materiales	Videos, infografías, fichas resumen	Para redes sociales y sitio web	Se define un valor global por paquete de piezas (videos, infografías, fichas), que cubre guion, diseño, animación/edición y ajustes (~20 millones).
Comunicación y apropiación	Estrategia de comunicación	Seminario nacional de lanzamiento	1	1	\$ 38,000,000	\$ 38,000,000	Servicios	Evento de lanzamiento de la resolución	Con participación del DNP, ICFES y universidades	Para efectos de estimación, se asumió un escenario con la operación real del MEN en programas como Todos a Aprender (PTA) y espacios de participación regional, así: •Espacio de validación regional de 1 día •~80 actores locales (rectores, docentes, secretarías de educación, organizaciones aliadas, etc.) •Mayoría de asistentes de la misma región, con un grupo reducido que requiere traslado y eventualmente hospedaje •Operación "a todo costo" a través de un operador logístico (como en PTA: salón, equipos, alimentación, materiales, personal logístico, traslados, etc.)
Comunicación y apropiación	Estrategia de comunicación	Guía sectorial de rendición de cuentas	1	1	\$ 12,000,000	\$ 12,000,000	Productos	Documento pedagógico y comunicativo	Explica cómo usar resultados de evaluaciones	Se estima como el desarrollo de un documento técnico pedagógico, con contenidos, diseño gráfico y correcciones de estilo, en un rango similar al de guías sectoriales (~12 millones).
Implementación y sostenibilidad	Gobernanza interinstitucional	Comité técnico interinstitucional de M&E	1	4	\$ 22,000,000	\$ 88,000,000	Servicios / Consultorías	Comité instalado y actas de funcionamiento	MEN, DNP, ICFES	El valor estimado por taller parte de los estándares operativos del MEN para eventos nacionales, considerando una asistencia aproximada de 30 a 40 personas. No obstante, es importante señalar que el costo puede variar al momento de la implementación, según el número real de asistentes, los requerimientos técnicos del evento, la ciudad donde se realice, los traslados necesarios y las condiciones logísticas específicas definidas por el operador. En consecuencia, el valor presentado constituye una estimación técnica razonable y coherente con eventos similares contratados por el MEN, y deberá actualizarse conforme se definan las condiciones finales de desarrollo de cada taller.
Implementación y sostenibilidad	Gobernanza interinstitucional	Plan de implementación a 3 años	1	4	\$ 12,000,000	\$ 48,000,000	Producto	Documento técnico con fases y responsables	Cronograma gradual de ejecución	Se estima como el desarrollo de un documento técnico pedagógico, con contenidos, diseño gráfico y correcciones de estilo, en un rango similar al de guías sectoriales (~12 millones mensual).

Implementación y sostenibilidad	Implementación escalable de la cualificación pedagógica	Bolsa de implementación masiva de la cualificación pedagógica en Bases Curriculares	1	24	\$ 1,250,000,000	\$ 30,000,000,000	Servicios / Operación	Agentes educativos formados y certificados a escala nacional	Implementación sujeta a definición de operador y número final de beneficiarios	Este rubro corresponde a una proyección referencial de los costos asociados a la implementación masiva de la cualificación pedagógica de agentes educativos en el marco de la resolución. La estimación se realiza tomando como referencia la escala, complejidad operativa y los órdenes de magnitud de programas nacionales de formación docente, como el Programa Todos a Aprender (PTA), sin que ello implique replicar su modelo operativo ni sus esquemas contractuales. Dado que la definición detallada de los costos depende del modelo operativo que adopte la entidad implementadora, del número efectivo de agentes educativos beneficiarios, de la modalidad de formación (presencial, virtual o mixta) y de las condiciones territoriales específicas, los costos no se desagregan rubro a rubro en este ejercicio. En consecuencia, se presenta una estimación global de inversión, que deberá ser afinada y precisada por la entidad implementadora en la fase contractual correspondiente.
Implementación y sostenibilidad	Gobernanza interinstitucional	Asistencia técnica territorial	10	5	\$ 4,982,250	\$ 24,911,250	Servicios	Acompañamiento a secretarías priorizadas	10 entidades territoriales	El costo se calcula como honorarios mensuales de un profesional de acompañamiento territorial (~3,5 SMLMV 2025) que apoya a las secretarías priorizadas.
Implementación y sostenibilidad	Gobernanza interinstitucional	Evaluación ex ante del impacto administrativo y fiscal	1	1	\$ 30,000,000	\$ 30,000,000	Consultorías	Informe técnico financiero	Requisito de Ley 819 de 2003	El valor unitario se estima como una evaluación ex ante compleja que combina análisis jurídico, administrativo y fiscal, en línea con estudios técnicos especializados (~30 millones).

RESUMEN POR COMPONENTE

Componente	Subtotal (COP)
Diseño técnico y normativo	\$ 308,835,000
Formación y cualificación pedagógica	\$ 875,098,000
Asistencia técnica territorial	\$ 86,978,000
Comunicación y difusión	\$ 80,000,000
Monitoreo y evaluación	\$ 222,027,000
Comunicación y apropiación	\$ 70,000,000
Implementación y sostenibilidad	\$ 30,190,911,000
TOTAL	\$ 31,833,849,000